
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1239 DEL 20/06/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIOEU. APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N.
13/2021, SUCCESSIVO D.M. N. 116/2022 A VALERE SU FONDI PNRR. Attribuzione
del 50% dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, pari a complessivi €
3.894,03.

CIG: 9884047D9A CUP: I81D20000470001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione

interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n.1254 del 23.06.2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed

Economica per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;
 con determinazione dirigenziale n. 2381 del 29.11.2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori

in oggetto, per un importo complessivo di €1.500.000,00, di cui € 1.101.887,97 per lavori, incluso € 8.665,44 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed 398.112,03 per somme a disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 con il quale il Ministero dell’Istruzione ha
riprogrammato le risorse di cui al D.M. n° 13/2021 e confermato per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato
pari ad €.1.500.000,00, a valere sui fondi PNRR;

 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dell’Istituto “S.Rampone” di Benevento, accordo registrato al protocollo del suddetto
Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24669 del 10/11/2022;

 il Ministero dell’Istruzione ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo oltre ad un ulteriore
10%, per un totale di € 450.000,00 con tre reversali: 1) Reversale n. 3002 del 30.12.2022 di € 150.000,00, 2)
Reversale n. 3003 del 30.12.2022 di € 150.000,00, 3) Reversale n. 3290 del 20.12.2023 di € 150.000,00;

DATO ATTO CHE:



2

 con determina n. 2699 del 29.12.2023 si procedeva all’aggiudicazione di efficacia dei lavori, ex art. 32, comma 7 del
D.Lgs. 50/2016, alla THERMO HOUSE S.R.L. con sede a Cervinara (AV) alla via Pantanari s.n.c. (P.I.
02526710641) alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un importo
complessivo di aggiudicazione di € 1.101.887,97, compresi oneri della sicurezza, e tempo di esecuzione dei lavori di
giorni 292;

 in data 08.02.2024 è stato sottoscritto con la THERMO HOUSE S.R.L. il contratto di appalto dei lavori rep. n.
2894/2024 del 08.02.2024;

 in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna dei lavori in via d’urgenza;

CONSIDERATO CHE:

 con nota del 14.02.2024, acquisita al prot. n. 5431 in data 29.02.2024, la THERMO HOUSE S.R.L., ha richiesto
l'erogazione dell'anticipazione dell'importo contrattuale, circa il 20%, pari a € 220.377,59 oltre IVA del 10%;

 con polizza fideiussoria n. 2066602 emessa dalla “Revo Insurance S.p.A.”, Agenzia I.F.S. Assicurazioni SRL di
Avellino dell’importo di € 237.405,00 è stata data garanzia alle somme da anticipare;

 la ditta THERMO HOUSE S.R.L. ha trasmesso fattura n. 20 del 23.02.2024 per il pagamento dell’anticipazione;

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti arch. Michele ORSILLO

Verifiche preventive progetti
arch. Michele ORSILLO
Ing. Michele BORRELLI
Geom. Giuseppe FASULO

Responsabile Unico del procedimento arch. Michele ORSILLO
Direzione lavori arch. Giancarlo CORSANO
Verifica di conformità finale DA NOMINARE

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Ing. Irene CIARDIELLO (supporto al Rup)
dott. Augusto TRAVAGLIONE
Dott.ssa Edvige Antonietta CODUTO
Dott.ssa Giovanna MENNITTO
Dott. Armando MONGIOVI’
Geom. Serafino GENITO
Sig.ra Margherita ESPOSITO
Sig. Filippo MARTINI
Sig Armando FRANCO
Sig.ra Antonietta CUSANO

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione del 50% dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto poiché in data 08.02.2024 è stato sottoscritto con la THERMO HOUSE S.R.L. il contratto di appalto dei lavori
rep. n. 2894/2024 del 08.02.2024;

DATO ATTO che le attività sono state svolte in vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante,
calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al
regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 3.894,03, così come
riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;



3

RITENUTO potersi procedere all’approvazione della scheda di calcolo allegata (Tabella n.1) con la quale è stato
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1del D.Lgs. n.

267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati: Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione Definitiva”;

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione Definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;
 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169

D.Lgs.267/2000);

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Tabella n.1) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di € 3.894,03 di cui € 2.943,29 per compenso professionale, € 700,52 per
CPDEL, € 250,22 per IRAP, a favore dei dipendenti individuati nell’allegata scheda ;

3. di procedere alla liquidazione e pagamento degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50% TOTALE

11804.1 3532/2023 € 2.943,29 € 700,52 € 250,22 € 3.894,03

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi € 3.894,03 sul capitolo n
11804.1 impegno n 3532/2023;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



4

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

11. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


